
大阪狭山市ごみ減量対策推進協議会

まちづくり研究会環境関連分科会
令和4年６月１８日(土)
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不燃・燃焼不適物（せともの、ガラス等）

粗大ごみ（家具、家電等）

資源ごみ（カン、ビン、ＰＥＴ、古紙等）

生活系ごみ

事業系ごみ

ご み

し 尿

特別管理一般廃棄物

一
般
廃
棄
物

産
業
廃
棄
物

廃

棄

物 1 . 燃 え が ら 2 . 汚 泥 3 . 廃 油 4 . 廃 酸 5 . 廃 ア ル カ リ 6 . 廃 プ ラ ス チ ッ
ク 7 . 紙 く ず 8 . 木 く ず 9 . 繊 維 く ず 1 0 . 動 植 物 性 残 渣 1 1 . 動 物 系
固 形 不 要 物 １ ２ ． ゴ ム く ず 1 ３ . 金 属 くず 1 ４ . ガ ラ ス 陶 磁 器く ず 1
５ . 鉱 さ い 1 ６ . が れ き 類 1 ７ . 動 物 の ふん 尿 1 ８ . 動 物 の 死 体 1 ９ .
ば い じ ん ２ ０ . 上 記 の 産 業 廃 棄 物 を 処 分 す る た め に 処 理 し た も の

特別管理産業廃棄物

可燃物（紙ごみ、生ごみ等）１－１．ごみの種類
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１-2 ごみの内訳
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区 分 収集量(トン) 構成比

可燃

市直営 1,047 5.8%

業者委託 11,706 64.9%

持込み 1,043 5.8%

小計 13,796 76.5%

粗大

市直営 1,695 9.4%

持込み 44 0.2%

小計 1,739 9.4%

計 15,535 86.1%

資源

古紙等 1,724 9.6%

カン・ビン 580 3.2%

ペットボトル 125 0.7%

牛乳パック 3 0.0%

金属類 20 0.1%

その他プラ 34 0.2%

給食残飯 18 0.1%

計 2,504 13.9%

合 計 18,309 100.0%

令和2年度収集量 単位：ｔ・％

可燃ごみ

（市直営）

5.8%

可燃ごみ

（業者委託）

64.9%

可燃ごみ

（持込み）

5.8%

粗大ごみ

（市直営）

9.4%

粗大ごみ

（持込み）

0.2%

資源ごみ

（古紙等）

9.6%

資源ごみ

（カン・ビン）

3.2%

資源ごみ（ペット

ボトル）

0.7%
資源ごみ

（牛乳パック）

0.0%

資源ごみ

（金属類）

0.1% 資源ごみ

（他プラスチッ

ク）

0.2%

資源ごみ

（給食残飯）

0.1%

出典:Ｐ３～Ｐ１４大阪狭山市生活環境グループ資料



１－3．ごみの排出量

(1)ごみの排出量の推移 単位：トン
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区分 Ｈ８ Ｈ９ Ｈ１０ Ｈ１１ Ｈ１２ Ｈ１３ Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

可燃ごみ 13,628 14,295 14,776 14,849 14,872 15,345 15,691 16,122 15,918 16,335 17,153 16,894 16,440 

粗大ごみ 1,280 1,237 1,398 1,543 1,499 1,583 1,474 1,696 2,008 1,772 1,902 1,674 1,666 

資源ごみ 3,994 4,291 4,928 4,565 4,889 5,043 4,924 4,785 4,597 4,622 4,651 4,447 4,125 

計 18,901 19,824 21,102 20,957 21,260 21,972 22,090 22,602 22,523 22,728 23,707 23,015 22,231 

前年比 ▲5.6% 4.9% 6.5% ▲0.7% 1.4% 3.3% 0.5% 2.3% ▲0.4% 0.9% 4.3% ▲2.9% ▲3.4%

区分 Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２8 H29 H30 R1 R2

可燃ごみ 16,351 16,336 16,461 16,130 16,005 15,725 15,270 14,691 14,18614,15614,205 13,796

粗大ごみ 1,682 1,894 2,096 2,180 1,746 1,481 1,555 1,446 1,451 1,805 1,650 1,739

資源ごみ 3,792 3,688 3,516 3,357 3,300 3,032 3,230 3,119 3,029 2,804 2,562 2,503

計 21,825 21,918 22,073 21,667 21,051 20,238 20,055 19,256 18,66718,76518,417 18,038

前年比 ▲1.8% 0.4% 0.7% ▲1.8% ▲2.8% ▲3.9% ▲0.9% ▲4.0% ▲3.1% 0.5% ▲１.9% ▲2.1%



１－4．ごみの排出量
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本市のごみ排出量は、平成１８年度にピークを迎え、近年は微減、微増を繰り返し
ていましたが、平成２４年度からは安定して減少しています。

単位：トン



１－5．南河内地域における１人１日あたりのごみ排出量
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単位：g (１人１日当たり)

A１．H２３年度
６市町村中１番目

A２．R１年度
６市町村中５番目

H23 H24 H25 H26   H27   H28    H29    H30     R1 R2

団体名／年度 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

河南町 926 934 956 904 949 958 954 988 954 971

富田林市 927 933 945 945 943 930 949 956 960 944

千早赤阪村 1006 969 973 959 984 992 936 941 936 915

河内長野市 886 883 878 885 894 874 864 881 889 869

大阪狭山市 1054 1034 999 968 944 919 886 880 860 844

太子町 749 720 725 714 718 706 720 734 771 776



１－6．ごみ処理にかかる経費
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項 目 令和2年度 構成比 主な内容

焼却ごみ処理費用 592,286,514 79.1%

ごみ収集運搬業務委託料 289,343,140 38.7% 生ごみ収集運搬業務委託料

南河内環境事業組合
負担金

299,233,375 40.0% 組合負担金

ごみ指定シール制度費用 3,709,999 0.5% ごみシールの封入、郵送費用

資源ごみ処理費用 81,039,051 10.8%

リサイクル資源選別
処理業務委託料

73,393,821 9.8%
カン、ビン、ペットボトル、
その他プラの選別処理

有価物回収奨励金 6,883,600 0.9% 古紙等の地域集団回収奨励金

生ごみ減量化等処理器
購入補助金

0 0.0% 生ごみ処理器等の購入補助金

家電リサイクル費用 608,630 0.1%
家電リサイクル業務委託料、
ストックヤード借上料

リサイクル用備品購入費 0 0.0% リサイクルボックスの購入

牛乳パック回収費用 153,000 0.0%
牛乳パックの整理・運搬、
作業所費用

市内美化清掃費用 0 0.0%
収集・分別・運搬業務委託料、
地区報償費

職員人件費 65,041,279 8.7% 収集員人件費

車両関係費用 6,611,816 0.9%
塵芥車借上料、燃料費、
修繕料、車検料等

事務関係費用 3,424,051 0.5% 清掃、ごみ減量関係事務費

ごみ処理費用 合計 748,402,711 100.0%

ごみ処理経費内訳

リサイクル資源等売払収入 14,279,548
スチール、アルミ、ガラス、牛乳パック、
金属類等

単位：円

ごみ収集運搬業
務委託料 38.7%

有価物回収
奨励金 0.9%

南河内環境事業組
合負担金 40.0%

ごみ指定シール
制度費用 0.5%

リサイクル資源
選別処理業務
委託料 9.8%

職員人件費
8.7%

車輌関係費 0.9%

事務関係費用 0.5%
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R3.11.7

主な内容 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

734,106 706,981 697,100 703,003 610,773 599,272 592,162 581,050 592,826 592,287

(1) ごみ収集運搬業務委託料 生ごみ収集運搬業務委託料（週２回収集） 259,448 260,861 260,248 268,580 269,368 271,086 273,732 276,958 283,106 289,343

(2) 南河内環境事業組合負担金 組合負担金（処理料割、人口割、事務費等） 472,523 443,974 436,852 432,180 339,019 325,779 315,922 301,524 306,502 299,233

　　　　　　施設費(均等割) 15,217 14,795 14,705 14,633 5,241 4,899

　　　　　　施設費(人口割) 144,052 140,726 140,805 131,693 47,165 44,091 55,749 55,704 57,037 58,080

　　　　　　管理費(処理量割) 292,481 269,137 266,255 272,419 271,018 261,922 245,679 231,617 234,461 227,457

　　　　　　共通事務費(管理費割) 18,706 17,235 12,947 11,408 13,547 12,847 12,470 12,107 12,877 11,544

　　　　　　シール負担金(枚数割) 2,067 2,081 2,139 2,027 2,049 2,020 2,024 2,096 2,127 2,152

(3) ごみ指定シール制度費用 ごみシールの封入、郵送費用 2,135 2,146 2,160 2,243 2,385 2,407 2,508 2,567 3,218 3,710

86,331 82,895 81,329 89,586 88,547 90,248 93,138 81,731 80,425 81,039

(1) リサイクル資源選別処理業務委託料 カン、ビン、ペットボトル、その他プラの選別処理 73,700 71,028 70,121 67,099 63,312 63,134 65,295 71,149 71,886 73,394

(2) 有価物回収奨励金 古紙等の地域集団回収奨励金 11,058 10,529 10,309 9,560 9,681 9,290 8,929 8,143 7,717 6,884

(3) 生ごみ減量化等処理器購入補助金 生ごみ処理器等の購入補助金 153 79 177 132 88 83 27 208 167 0

(4) 家電リサイクル費用 家電リサイクル業務委託料、ストックヤード借上料 567 538 518 581 545 500 500 588 500 609

(5) リサイクル用備品購入費 リサイクルボックスの購入（5台分） 573 516 0 12,024 14,731 17,051 18,254 1,433 0 0

(6) 牛乳パック回収費用 牛乳パックの整理・運搬、作業所費用 280 204 204 190 190 183 133 210 155 153

収集・分別・運搬業務委託料、地区報償費 8,395 5,522 5,522 5,717 5,858 5,947 6,088 6,125 6,655 0

市収集員人件費（８名分、粗大ごみ収集） 57,502 60,434 64,196 63,124 69,823 62,182 62,941 63,526 66,314 65,041

塵芥車借上料、燃料費、修繕料、車検料等 6,222 6,708 6,504 7,118 7,882 5,944 6,824 6,467 6,226 6,612

清掃、ごみ減量関係事務費 2,419 4,564 1,488 3,158 3,152 2,684 2,968 2,995 4,240 3,424

894,976 867,105 856,140 871,707 786,036 766,270 764,122 741,894 756,686 748,403

(単位：千円)

５．車両関係費用

６．事務関係費用

ごみ処理費用　合計

1-7      大阪狭山市ごみ処理費用推移　H23～R2年度

項　　　目

１．焼却ごみ処理費用

２．資源ごみ処理費用

３．市内一斉美化清掃費用

４．職員人件費


変更後

		大阪狭山市ごみ処理費用推移　H23～R1年度 オオサカサヤマシ ショリ ヒヨウ スイイ ネンド																						44129

		項　　　目 コウ メ				主な内容 オモ ナイヨウ		H23年度 ネンド		H24年度 ネンド		H25年度 ネンド		H26年度 ネンド		H27年度 ネンド		H28年度 ネンド		H29年度 ネンド		H30年度 ネンド		R1年度 ネン ド

		１．焼却ごみ処理費用						734,105,596		706,981,116		697,100,492		703,002,786		610,772,618		599,272,235		592,162,451		581,049,536		592,825,674

				(1) ごみ収集運搬業務委託料		生ごみ収集運搬業務委託料（週２回収集）		259,447,585		260,861,139		260,248,176		268,579,570		269,368,362		271,085,870

vic04: vic04:
		273,731,826		276,958,047		283105617

				(2) 南河内環境事業組合負担金		組合負担金（処理料割、人口割、事務費等）		472,522,956		443,974,000		436,851,993		432,179,780		339,019,165		325,779,177		315,922,351		301,524,019		306,501,932

				　　　　　　施設費(均等割) シセツ ヒ キントウワ				15,217,167		14,795,000		14,705,450		14,632,600		5,240,500		4,899,000

				　　　　　　施設費(人口割) シセツ ヒ ジンコウ ワリ				144,051,880		140,726,000		140,804,649		131,693,400		47,164,500		44,091,000		55,749,000		55,704,000		57,037,000

				　　　　　　管理費(処理量割) カンリ ヒ ショリ リョウ ワリ				292,481,131		269,137,000		266,255,079		272,419,000		271,018,000		261,922,000		245,679,000		231,617,000		234,461,000

				　　　　　　共通事務費(管理費割) キョウツウ ジム ヒ カンリヒ ワリ				18,705,891		17,235,000		12,947,499		11,408,000		13,547,207		12,847,000		12,470,000		12,107,000		12,877,000

				　　　　　　シール負担金(枚数割) フタンキン マイスウ ワリ				2,066,887		2,081,000		2,139,316		2,026,780		2,048,958		2,020,177		2,024,351		2,096,019		2,126,932

				(3) ごみ指定シール制度費用		ごみシールの封入、郵送費用		2,135,055		2,145,569		2,160,307		2,243,436		2,385,298		2,407,188		2,508,274		2,567,470		3218125

		２．資源ごみ処理費用						86,330,655		82,894,983		81,329,201		89,585,963		88,547,208		90,240,747		93,138,278		81,730,509		80,425,453

				(1) リサイクル資源選別処理業務委託料		カン、ビン、ペットボトル、その他プラの選別処理		73,699,575		71,028,083		70,120,551		67,098,683		63,312,038		63,133,507		65,294,618		71,148,683		71886483

				(2) 有価物回収奨励金		古紙等の地域集団回収奨励金		11,057,500		10,529,000		10,309,300		9,560,300		9,680,600		9,289,800		8,929,100		8,143,200		7716900

				(3) 生ごみ減量化等処理器購入補助金		生ごみ処理器等の購入補助金		153,000		79,000		177,000		132,000		88,000		83,000		27,000		208,000		167000

				(4) 家電リサイクル費用		家電リサイクル業務委託料、ストックヤード借上料		567,200		538,430		518,270		580,940		544,970		500,000		500,000		587,898		500000

				(5) リサイクル用備品購入費		リサイクルボックスの購入（5台分）		573,300		516,390		0		12,023,640		14,731,200		17,051,040		18,254,160		1,432,728		0

				(6) 牛乳パック回収費用		牛乳パックの整理・運搬、作業所費用		280,080		204,080		204,080		190,400		190,400		183,400		133,400		210,000		155070

		３．市内一斉美化清掃費用				収集・分別・運搬業務委託料、地区報償費		8,395,900		5,522,050		5,522,050		5,717,360		5,858,440		5,947,360		6,088,264		6,124,988		6655264

		４．職員人件費				市収集員人件費（８名分、粗大ごみ収集）		57,501,929		60,434,139		64,196,306		63,124,268		69,823,406		62,182,276		62,941,238		63,525,950		66314321

		５．車両関係費用				塵芥車借上料、燃料費、修繕料、車検料等		6,222,492		6,708,097		6,503,814		7,118,331		7,882,478		5,944,301		6,824,093		6,466,954		6225603

		６．事務関係費用				清掃、ごみ減量関係事務費		2,419,354		4,564,178		1,488,262		3,157,991		3,151,963		2,683,533		2,967,562		2,995,312		4240054

		ごみ処理費用　合計						894,975,926		867,104,563		856,140,125		871,706,699		786,036,113		766,270,452		764,121,886		741,893,549		756,686,369
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変更後 (2)

		1-7      大阪狭山市ごみ処理費用推移　H23～R2年度 オオサカサヤマシ ショリ ヒヨウ スイイ ネンド																								44507

		項　　　目 コウ メ				主な内容 オモ ナイヨウ		H23年度 ネンド		H24年度 ネンド		H25年度 ネンド		H26年度 ネンド		H27年度 ネンド		H28年度 ネンド		H29年度 ネンド		H30年度 ネンド		R1年度 ネン ド		R2年度 ネンド

		１．焼却ごみ処理費用						734,106		706,981		697,100		703,003		610,773		599,272		592,162		581,050		592,826		592,287

				(1) ごみ収集運搬業務委託料		生ごみ収集運搬業務委託料（週２回収集）		259,448		260,861		260,248		268,580		269,368		271,086

vic04: vic04:
		273,732		276,958		283,106		289,343

				(2) 南河内環境事業組合負担金		組合負担金（処理料割、人口割、事務費等）		472,523		443,974		436,852		432,180		339,019		325,779		315,922		301,524		306,502		299,233

				　　　　　　施設費(均等割) シセツ ヒ キントウワ				15,217		14,795		14,705		14,633		5,241		4,899

				　　　　　　施設費(人口割) シセツ ヒ ジンコウ ワリ				144,052		140,726		140,805		131,693		47,165		44,091		55,749		55,704		57,037		58,080

				　　　　　　管理費(処理量割) カンリ ヒ ショリ リョウ ワリ				292,481		269,137		266,255		272,419		271,018		261,922		245,679		231,617		234,461		227,457

				　　　　　　共通事務費(管理費割) キョウツウ ジム ヒ カンリヒ ワリ				18,706		17,235		12,947		11,408		13,547		12,847		12,470		12,107		12,877		11,544

				　　　　　　シール負担金(枚数割) フタンキン マイスウ ワリ				2,067		2,081		2,139		2,027		2,049		2,020		2,024		2,096		2,127		2,152

				(3) ごみ指定シール制度費用		ごみシールの封入、郵送費用		2,135		2,146		2,160		2,243		2,385		2,407		2,508		2,567		3,218		3,710

		２．資源ごみ処理費用						86,331		82,895		81,329		89,586		88,547		90,248		93,138		81,731		80,425		81,039

				(1) リサイクル資源選別処理業務委託料		カン、ビン、ペットボトル、その他プラの選別処理		73,700		71,028		70,121		67,099		63,312		63,134		65,295		71,149		71,886		73,394

				(2) 有価物回収奨励金		古紙等の地域集団回収奨励金		11,058		10,529		10,309		9,560		9,681		9,290		8,929		8,143		7,717		6,884

				(3) 生ごみ減量化等処理器購入補助金		生ごみ処理器等の購入補助金		153		79		177		132		88		83		27		208		167		0

				(4) 家電リサイクル費用		家電リサイクル業務委託料、ストックヤード借上料		567		538		518		581		545		500		500		588		500		609

				(5) リサイクル用備品購入費		リサイクルボックスの購入（5台分）		573		516		0		12,024		14,731		17,051		18,254		1,433		0		0

				(6) 牛乳パック回収費用		牛乳パックの整理・運搬、作業所費用		280		204		204		190		190		183		133		210		155		153

		３．市内一斉美化清掃費用				収集・分別・運搬業務委託料、地区報償費		8,395		5,522		5,522		5,717		5,858		5,947		6,088		6,125		6,655		0

		４．職員人件費				市収集員人件費（８名分、粗大ごみ収集）		57,502		60,434		64,196		63,124		69,823		62,182		62,941		63,526		66,314		65,041

		５．車両関係費用				塵芥車借上料、燃料費、修繕料、車検料等		6,222		6,708		6,504		7,118		7,882		5,944		6,824		6,467		6,226		6,612

		６．事務関係費用				清掃、ごみ減量関係事務費		2,419		4,564		1,488		3,158		3,152		2,684		2,968		2,995		4,240		3,424

		ごみ処理費用　合計						894,976		867,105		856,140		871,707		786,036		766,270		764,122		741,894		756,686		748,403

																								(単位：千円)









                    ※R３.3 末人口 58,501 人 

ごみ処理費用総額              748,402,711 円 （12,794 円/人） 

焼却ごみ処理費用             592,286,514 円 （10,124 円/人） 

南河内環境事業組合負担金  299,233,375 円 （5,115 円/人） 

 （内訳） 

     ○施設費〔人口割・均等割〕  58,080,000 円  （19.4％） 

◎管理費〔処理量割〕       227,457,000 円  （76.0％） 

◎共通事務費〔管理費割〕    11,544,000 円  （3.9％） 

     ○シール負担金〔枚数割〕      2,152,375 円  （0.7%） 

      ごみ排出量により増減    ごみ減量による経費削減！  
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1-9．ごみ減量による経費削減


　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※R３.3末人口58,501人

ごみ処理費用総額            　 748,402,711円　（12,794円/人）


焼却ごみ処理費用             592,286,514円　（10,124円/人）


南河内環境事業組合負担金　 299,233,375円　（5,115円/人）


 （内訳）


    　○施設費〔人口割・均等割〕  58,080,000円  （19.4％）

◎管理費〔処理量割〕       227,457,000円  （76.0％）

◎共通事務費〔管理費割〕    11,544,000円  （3.9％）

　    ○シール負担金〔枚数割〕      2,152,375円  （0.7%）

      ごみ排出量により増減　　　　ごみ減量による経費削減！　



１－10.大阪狭山市一般廃棄物処理基本計画～チャレンジ40
～

①ごみ排出量 39％削減

②リサイクル率 36％達成

16,205

8,205

2,220

1,120

706

1,610

2,636

3,410

0

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

24,000

平成24年度 目 標

（t/年）

もえるごみ 粗大ごみ 資源ごみ 集団回収

実績←｜→将来目標

方 策 役 割 及 び 内 容

環境意識の向上

買う前に本当に必要なのかを考え、不要なものを買
わない。また、分別の際には識別マークをきちんと
確認し、適切な分別を行う。

身近にできることを自ら選択し関わっていくことで、
４Ｒを実践していく。

資源等分別回収の
促進

古紙・古布類等については、自治会などの登録団体
が行っている集団回収へ出すようにする。

販売店等で引き取り可能なものは、極力引き取って
もらい、適正なルートでの処理・再生を行う。

リターナブルビンについては、販売店等に戻すよう
にする。
トレイ、牛乳パック等の店頭回収を積極的に利用す
る。

市が実施するごみの分別収集に協力し、分別区分ご
との正しいごみの出し方を行う。

生ごみの排出抑制

計画的に食品を購入し、賞味期限内に使い切るよう
にするとともに、料理は作る分量を工夫するなどし
てごみを極力少なくする。

水切りネットを使用するなどして、ごみ袋に入れる
前にしっかり水切りをする。

過剰包装の自粛

シャンプーなどは詰め替え用を利用し、簡易包装に
協力する。

マイバッグを持参し、余計なレジ袋などの過剰包装
はしない。

使い捨て製品の
使用抑制

使い捨て製品の使用を抑制する。また、できるだけ
物を無駄に消費しない生活スタイルを心がける。

再生品、
不要品の再使用

日用品は、再生品を使用するように努める。

フリーマーケットやバザーを活用し、要らなくなっ
たものは必要とする人に譲る。

平成40年度
(202８年度）に

11



みなさんも自
分にあった
４つめの
「Ｒ」
を見つけてく
ださい！！

1-11. 時代は〝３Ｒ〟から〝４Ｒ〟へ

12

4つめの「Ｒ」
・ＲＥＦＵＳＥ(レジ袋等を断る)
・ＲＥＰＡＩＲ(修理して使う)
・ＲＥＮＴＡＬ(借りる)

①ＲＥＤＵＣＥ （ごみをつくらない）
②ＲＥＵＳＥ （繰返し使う）

③ＲＥＣＹＣＬＥ（資源として再生利用）



1-12. ごみ減量の工夫

★不要なものを買わない
・買う前に本当に必要なのか考える

★分別を徹底する
・識別マークを確認して、キチンと分別する

★過剰包装を断る
・シャンプーなどは詰め替え用を利用し、簡

易包装に協力する。

★買い物袋を持参する
・マイバッグを持参して、レジ袋は使わない

★生ごみは水切りをする
・ごみ袋に入れる前にしっかり水切りして減

量する。

★コンポスト容器の活用
・家庭から出る生ごみを減らし、堆肥化する

13
福井県のホームページより
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ゴム・皮革類

草木類

厨芥類

金属類

びん類

その他

2.大阪狭山市の組成分析 H24年度

大阪狭山市(%) 全国平均(%)

25.85 37.90

7.62 3.50

17.29 10.60

1.65 1.60

4.45 1.70
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厨芥類

組成分類項目

紙類

プラスチック類
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大阪狭山市一般廃棄物処理基本計画～チャレンジ４０～を策
定する際、その時点のごみの現状調査のため行った組成分析。
塵芥類が４１，７％、紙類２５．９％、プラスチック類１７．３％で、
これらが”ごみ減量”の対象となる。

塵芥類

紙類

プラスチック類

プレゼンターのノート
プレゼンテーションのノート
みなさんが出されている「燃えるごみ」の内訳です。
平成24年に“一般廃棄物処理基本計画”を策定する際に、燃えるごみの一部を
組成分析した結果がグラフのとおりです。塵芥類が一番で、４２％、紙類が２６％、
プラスチック類が１７％です。

塵芥類は水分が80％のあり、水切りが大切で減量可能です。また、これからお話しする”食品ロス“を多く抱えています。食べられるのに捨てておられるのです。
つぎのページでお話しますが、京都市でもご覧のとおり多くの食べれれる少く品が捨てられています。

紙類では、分別して集団回収で“雑紙”でお出しいただければ、お金になるのに燃えるごみで出しておられます。

等々ごみ減量の材料は限りなく多くあります。

この表と次の表は、食品ロスを考えてもらうためにつけたものです。
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3.食品ロス削減/
ＳＤＧｓに取り組もう！

SDGsは、2015年9月の国連サミットで150を超える加
盟国首脳の参加のもと、全会一致で採択された「持続可能
な開発のための2030アジェンダ」に掲げられた、「持続
可能な開発目標（Sustainable Development Goals）」
のことです。

SDGsは、先進国・途上国すべての国を対象に、経済・
社会・環境の3つの側面のバランスがとれた社会を目指す
世界共通の目標として、17のゴールとその課題ごとに設
定された169のターゲット（達成基準）から構成されます。
それらは、貧困や飢餓から環境問題、経済成長やジェン

ダーに至る広範な課題を網羅しており、豊かさを追求しな
がら地球環境を守り、そして「誰一人取り残さない」こと
を強調し、人々が人間らしく暮らしていくための社会的基
盤を2030年までに達成することが目標とされています。

ターゲット１２．３
2030年までに小売り・消費レベルにおける世界全体の一人当たりの食料の廃棄を半減させ、収穫後損失など
の生産・サプライチェーンにおける食糧の損失を減少させる。
ターゲット１２．５
2030年までに廃棄物の発生防止、削減、再生利用及び再利用により、廃棄物の発生を大幅に削減する

プレゼンターのノート
プレゼンテーションのノート
10月は「食品ロス削減月間」です。
10月30日に「第3回食品ロス削減全国大会」が徳島で開催されます。

第2回は、昨年京都でおこなわれましたので、中澤さん、谷上さん、わたくしの3名が参加しました。
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3－1 食品ロスの削減に関する法律

「食品ロスの削減の推進に関する法律」（略称:食品ロス削減推進法）が、
令和元年5月31日に交付、令和元年10月1日に施行。

本法律は、食品ロスの削減に関し、国、地方公共団体等の責務等を
明らかにするとともに、基本方針の施策その他食品ロスの削減に関する

施策の基本となる事項を定めること等により、食品ロスの削減を総合的
に推進することを目的とします。

大阪府では、令和3年3月に「大阪府食品ロス削減
推進計画」を策定し『”もったいやん！食の都大阪
でおいしくたべきろう』をスローガンに、府内の食品
ロス削減の取り組みを推進しています。

事業者の取組み、家庭の取組み、イベント・セミナー
の取組み等々



3-2.食品ロスってなに
食べられるのに捨てられてしまう食品の事です。食べ残し、期限切れ、調理の時に食べら
れる部分まで廃棄してしまうことなどで発生します。

日本の食品ロスの状況
 「食品ロス」=本来食べられるのに

捨てられる食品
５５２ ２０２０

 食品ロスは570万トン(2019年度推計)

日本人一人当たりに換算すると
“お茶碗約一杯分(約130g)“に
相当するようです。
その内半分は、家庭から出さ
れる約276万トン

◆ 日本の食料自給率は

37 令和２年度
３８％(平成29年度）
アメリカ130%、フランス127%
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プレゼンターのノート
プレゼンテーションのノート
食品ロスの量

家庭における食品ロスの内訳説明

食糧自給率の説明



3-3.食品ロスの発生要因

事業系

製造・卸・小売業者

製造・流通・調理の過程で発生する規格外品、

返品、売れ残りなどが食品ロスになる

外食事業者

食べ残し量の割合は、

宴会14.2%、披露宴12.2%、
食堂・レストラン3.6%

家庭系

家庭から出る生ごみの

10.3%が手つかず食品､

13.6%食べ残し



3-4.食品ロスを減らすために、
できることから始めよう！

「もったいない！」食品ロスを減らし、毎日おいしく食べ切ろう！

・ご家庭で(買い物編）～必要な食材を、必要なだけ～

冷蔵庫の中の整理整頓しましょう

買い物の前に冷蔵庫をチェックしよう

・ご家庭で(調理編）

食材は必要な分だけ買い、無駄なく活用しよう

余ったものを有効利用しよう

・外食時は(個人でも、宴会でも）

予約時や注文時には、性別や年齢層、好みなどを伝え、適量
を注文しよう

持ち帰りOKなら活用しよう
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プレゼンターのノート
プレゼンテーションのノート
ご家庭でできる食品ロスを減らす方法
　　買い物
　　調理
　　外食＆宴会



4-6.食品ロス削減に向けた取り組み
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3-5

豊中市：「とよなか食品ロス・ゼロハンドブックvol1」よりコピー

プレゼンターのノート
プレゼンテーションのノート
消費者庁のHPで発表されている「食品ロス削減」レシピです。
PC,スマホで簡単にご覧いただけます。




3-6-1.フードドライブ開催

主催者：大阪狭山市ごみ減量対策推進会議

＆まちづくり研究会環境関連分科会

後援者：大阪狭山市生活環境グループ

＆大阪狭山市社会福祉協議会

＆大阪狭山市市民活動支援センター

内 容：ご家庭で余っている未開封のもので、常温で

保存でき、賞味期限が一定期間残っている食品を

持ち寄り、フードバンク大阪等を通じてそれを必要と

している福祉団体、施設に寄付する活動

開催時期：産業まつりorわくフェス開催時期

21

プレゼンターのノート
プレゼンテーションのノート
市民活動支援センター、社会福祉協議会、公民館3社が共同で、
ボランティアフェスティバルを、来年3月8日日曜日に開催いたします。
その中で、ごみ減量対策推進会議とまちづくり研究会環境分科会が共同で
「フードドライブ」を行います。

ご家庭で余っている未開封の、常温で保温でき、賞味期限が一定期間残っている食品を持ち寄ってもらいます。
それをフードバンク大阪を通じて福祉団体や施設に寄付します。

その際に皆様のご協力をお待ちしています。



22 豊中市：[とよなか食品ロス・ゼロハンドブックvol2] よりコピー

3-6-2



∗ 2021年4月
∗ さやまフードバンク

∗ (主催者:さやまフードバンク実行委員会/
∗ 民生青年同盟河南地区委員会、

∗ 協賛団体:新日本婦人の会、

∗ 全日本年金者組合大阪狭山支部他）

∗ 2021年10月
∗ さやまフードバンク

∗ (主催者:さやまフードバンク実行委員会、

∗ 協賛団体:府営狭山住宅南自治会、

∗ 年金者組合大阪狭山支部他）
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3-6-3.大阪狭山市でのフードドライブ・

子ども食堂等の実施状況



∗ 認定ＮＰＯ法人ふーどばんくＯＳＡＫＡ
∗ 〒堺市東区八下町１－１２２

∗ 大阪食品流通センター内

∗ ＴＥＬ：０７２－２５８－２２０１

∗ ＦＡＸ：０７２－２７５－７７６３

∗ http://foodbank-Osaka.jp

∗ 「もったいない」を「ありがとう」に変えるふーどばんくばんくＯＳＡＫＡの活動

∗ ふーどばんくＯＳＡＫＡでは、食品ロス削減に向けて食品メーカ―やスーパー・
自治体から食品を引き取り、食品を必要とする施設や団体、食に困っている
人、地域の子ども食堂などに配布しています

∗ 大阪狭山市市民活動支援センター＆大阪狭山福祉協議会ともに、

∗ ふーどばんくＯＳＡＫＡと「食品等の受け渡しについての確認書」「同意書(寄
贈）」について契約を結んでいます
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3-6-4.ふーどばんくＯＳＡＫＡ

http://foodbank-osaka.jp/


25 豊中市：[とよなか食品ロス・ゼロハンドブックvol2] よりコピー



26 豊中市：[とよなか食品ロス・ゼロハンドブックvol2] よりコピー
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3-7映画「もったいないキッチン」
の開催予定
・・・10月頃 ご期待ください！・・・

食品ロスなどの「もったいない」を解決するために制作
された映画『もったいないキッチン』が上映できることに
なりました。

一昨年に公開された前作『0円キッチン』では、ヨーロッ
パ5ｶ国を舞台としていたが、本作は、日本の福島から
鹿児島までを旅して製作されています。

もったいないーーーー
無駄をなくすというだけではなく、

命あるものに対する畏敬の念が込められた日本独自
の美しい言葉です。
実は日本の食品ロスは、世界のトップクラス。
その量は570万トン。2人でコンビニや一般家庭を突撃
し、次々に食材を救出。

もったいない精神を大切にするシェフや生産者たちを
助けを受けて、もったいないキッチンを開催。
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